

Informazione Regolamentata n. 20235-15-2026	Data/Ora Inizio Diffusione 3 Agosto 2026 10:50:05	Euronext Growth Milan
---	--	-----------------------

Societa' : ALFONSINO

Utenza - referente : ALFONSINON03 - VALERIO CHIACCHIO

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 3 Agosto 2026 10:50:05

Data/Ora Inizio Diffusione : 3 Agosto 2026 10:50:05

Oggetto : Alfonsino S.p.A: Il Consiglio di Amministrazione
comunica l'approvazione della relazione
finanziaria semestrale al 30 giugno 2026

Testo del comunicato

Vedi allegato

COMUNICATO STAMPA

**ALFONSINO S.P.A.: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE COMUNICA
L'APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30
GIUGNO 2026****Ricavi delle Vendite:** € 1,4 milioni, in crescita del 6% (vs € 1,3 mln 1H 2025)**EBITDA:** positivo per € 413 mila (vs € 340 mila 1H 2025), in crescita del 22%**Risultato Netto:** - € 6 mila, in miglioramento del 95% (vs - € 120 mila 1H 2025)**Posizione Finanziaria Netta:** cash negative - € 0,8 milioni (vs - € 0,9 milioni FY 2025)

Caserta, 3 agosto 2026 – Il Consiglio di Amministrazione di Alfonsino S.p.A. (EGM: ALFO), PMI innovativa operante nel settore del cd 'Order & Delivery' e focalizzata sui centri italiani di piccole e medie dimensioni ("Alfonsino" ovvero la "Società"), riunitosi in data odierna sotto la Presidenza di Domenico Pascarella, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2026 sottoposta a revisione contabile limitata.

Carmine Iodice, Amministratore Delegato di Alfonsino, ha commentato:

"Il primo semestre 2026 segna un passaggio significativo del percorso di consolidamento avviato negli ultimi esercizi, la Società torna a crescere sul fronte dei ricavi e, contestualmente, raggiunge un EBIT positivo, con un risultato netto in sostanziale pareggio. È la conferma che il percorso di integrazione della piattaforma proprietaria Rushers, unito al progressivo efficientamento della macchina operativa, sta producendo risultati concreti, consentendo alla Società di accompagnare la crescita dei volumi preservando la marginalità: l'EBITDA si attesta a € 413 mila, in crescita del 22% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Nei prossimi mesi continueremo a estendere il servizio di Prenotazione Tavoli su scala nazionale, guardando con attenzione anche alle opportunità oltre confine. In parallelo lavoreremo al rafforzamento di Rushers S.r.l., con l'apertura di nuove città e il consolidamento delle partnership strategiche. L'obiettivo è costruire una presenza sempre più solida nel mercato della logistica on-demand e sostenere la crescita dei volumi. La direzione resta quella di consolidare la redditività raggiunta e di avvicinarci alla nostra visione di lungo periodo: diventare una super app di servizi per la prossimità urbana, capace di rispondere in modo integrato ai bisogni quotidiani delle comunità locali."

* * *

COMUNICATO STAMPA

Principali Risultati Economici al 30 giugno 2026

Nel primo semestre dell'esercizio 2026 Alfonsino ha consolidato il modello operativo costruito negli ultimi esercizi, coniugando per la prima volta, dall'avvio del cambio di modello di business, il ritorno alla crescita dei ricavi con un ulteriore miglioramento della redditività operativa.

Il **Valore della produzione** del periodo, comprensivo dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, degli incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni e degli altri ricavi e proventi, ammonta complessivamente a circa **€ 2,0 milioni**, sostanzialmente stabile rispetto al primo semestre 2025. Al riguardo, per soli fini comparativi, si evidenzia che il "Valore della produzione" riportato nel comunicato diffuso in sede di approvazione della relazione semestrale 2025 era riferito alle sole componenti della gestione caratteristica e pertanto non includeva gli altri ricavi e proventi di periodo.

I **ricavi delle vendite e delle prestazioni** si attestano a circa **€ 1,4 milioni**, in crescita del 6% rispetto al primo semestre 2025. L'incremento riflette gli effetti della razionalizzazione delle aree meno performanti e della conseguente concentrazione del business nei territori e sui clienti caratterizzati da migliori livelli di operatività, nonché il contributo, seppur ancora contenuto in considerazione della recente attivazione, dei maggiori volumi generati dall'integrazione con Google per il servizio di prenotazione dei tavoli. Alla crescita ha inoltre contribuito il maggiore ricorso a iniziative di cross-selling, reso possibile dal potenziamento dell'offerta di servizi B2B rivolta ai partner affiliati.

I **costi operativi** del periodo, al netto di ammortamenti e svalutazioni, risultano pari a circa **€ 1,6 milioni**. L'andamento riflette le iniziative di efficientamento operativo e la progressiva ottimizzazione della struttura, oltre alla riduzione dei costi variabili per ordine conseguita attraverso la razionalizzazione delle aree meno performanti.

Per effetto delle dinamiche sopra descritte, l'**EBITDA** si attesta a circa **€ 413 mila**, in crescita del 22% rispetto a circa € 340 mila del primo semestre 2025, confermando il miglioramento della redditività operativa e l'efficacia delle azioni intraprese sul fronte del controllo dei costi e dell'efficientamento della struttura.

Gli **ammortamenti e le svalutazioni** del periodo ammontano complessivamente a circa € 369 mila. Conseguentemente, l'**EBIT** risulta positivo per circa € 44 mila, rispetto al valore negativo di circa € 175 mila registrato nel primo semestre 2025. Il **Risultato Netto** del periodo si attesta a circa € -6 mila, risultato in sostanziale pareggio e in miglioramento del 95% rispetto ai circa € -120 mila registrati nel primo semestre 2025.

* * *

COMUNICATO STAMPA

Principali Risultati Patrimoniali al 30 giugno 2026

Il **Capitale Investito Netto** è pari a € 1,4 milioni rispetto a € 1,5 milioni al 31 dicembre 2025.

Il **Patrimonio Netto** ammonta a € 0,5 milioni, comprensivo del risultato del periodo e sostanzialmente in linea con il valore al 31 dicembre 2025 (€ 0,5 milioni).

La **Posizione Finanziaria Netta** si attesta a circa - € 0,8 milioni, in miglioramento dell'8% rispetto al valore registrato al 31 dicembre 2025 (- € 0,9 milioni).

* * *

Eventi di rilievo avvenuti entro il 30 giugno 2026

19 febbraio 2026 – comunicati i ricavi e l'EBITDA preliminari al 31 dicembre 2025, unitamente ad alcuni indicatori chiave di performance (per maggiori informazioni si rimanda al comunicato diffuso in pari data).

26 febbraio 2026 – avvio del roll-out su scala nazionale del servizio di "Prenotazione Tavoli", nuova Business Unit destinata ad ampliare l'offerta della Società oltre il perimetro della consegna a domicilio.

26 marzo 2026 – approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione del progetto di bilancio al 31 dicembre 2025.

14 maggio 2026 – comunicati il fatturato e l'EBITDA relativi al primo trimestre 2026, unitamente ad alcuni dati su ordini e volumi.

25 maggio 2026 – tramite la controllata Rushers S.r.l., è stato rinnovato l'accordo con Just Eat Italy S.r.l. per la gestione del servizio di consegna, a conferma della solidità della piattaforma logistica proprietaria.

9 giugno 2026 – sottoscritto un accordo con Yo Agents finalizzato ad accelerare l'espansione del servizio di "Prenotazione Tavoli" nelle principali città italiane.

* * *

Eventi di rilievo avvenuti dopo il 30 giugno 2026

9 luglio 2026 – il servizio di "Prenotazione Tavoli" raggiunge 25 città italiane, proseguendo il percorso di accelerazione della crescita della nuova verticalità e di diversificazione dell'offerta.

* * *

COMUNICATO STAMPA

Evoluzione Prevedibile della Gestione

Nel secondo semestre 2026 la Società prevede di:

- consolidare la redditività operativa raggiunta, proseguendo nel percorso di ottimizzazione della struttura dei costi;
- sostenere la crescita dei volumi complessivi, con attenzione al presidio della marginalità per ordine;
- estendere ulteriormente il servizio di "Prenotazione Tavoli" e i verticali di servizio, a rafforzamento del modello di "super app" per la prossimità urbana.

* * *

Deposito della Documentazione

La relazione semestrale al 30 giugno 2026 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale della Società, sita a Caserta, nonché sul sito internet dell'Emittente: <https://alfonsino.delivery/> – all'interno della sezione Investor Relations, nei termini e con le modalità previste dalle norme di legge e regolamentari applicabili.

* * *

Fondata nel 2016 a Caserta, Alfonsino S.p.A. è una PMI innovativa che opera nel settore del cd 'Order&Delivery', concentrando la sua attività nei centri italiani di piccole e medie dimensioni. Il servizio è attivo in 64 città e nei centri a esse attigui, dove la Società effettua consegne tramite un corpo corrieri costituito da oltre 1000 unità. Player di settore in rapida crescita sul territorio nazionale, Alfonsino S.p.A. punta al consolidamento della propria posizione di leadership, insieme allo sviluppo di soluzioni trasversali per connettere i propri stakeholders. Dal 2020, inoltre, Alfonsino S.p.A. ha intrapreso un percorso di diversificazione della propria offerta, integrandola con diverse ramificazioni del marchio, tra cui: Alfonsino Groceries, Alfonsino Wine & Spirits, Alfonsino Pharma, Alfonsino Flowers, Alfonsino Fitness, Alfonsino Media Platform, il servizio PUD (Prenota un Driver) e il servizio di Prenotazione Tavoli.

CONTATTI:

INVESTOR RELATIONS

Alfonsino S.p.A.
 Valerio Chiacchio
ir@alfonsino.delivery

EURONEXT GROWTH ADVISOR

Banca Finnat Euramerica S.p.A.
 Mario Artigliere
m.artigliere@finnat.it

SPECIALIST E CORPORATE BROKER

Banca Finnat Euramerica S.p.A.
istituzionali@finnat.it
 Tel: +39 06 69933 417

COMUNICATO STAMPA

Si riportano, di seguito, i principali prospetti contabili di Alfonsino S.p.A. al 30 giugno 2026.

COMUNICATO STAMPA

Conto economico – Riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale)

	01/01/2026 – 30/06/2026	01/01/2025 – 30/06/2025
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.399.116	1.320.530
+ Variazione rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	–	–
+ Variazione lavori in corso su ordinazione	–	–
+ Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	343.300	393.412
Valore della produzione	1.742.416	1.713.942
- Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	776	11.357
+ Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	–	–
- Costi per servizi e per godimento beni di terzi	1.076.363	973.733
Valore aggiunto	665.277	728.852
- Costo per il personale	469.094	618.465
Margine operativo lordo (MOL)	196.183	110.387
- Ammortamenti e svalutazioni	368.915	514.652
- Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti	–	–
Reddito operativo	(172.732)	(404.265)
+ Altri ricavi e proventi	225.487	243.097
- Oneri diversi di gestione	8.619	13.669
+ Proventi finanziari	–	996
+ Saldo tra oneri finanziari e utile/perdita su cambi	(28.681)	(34.331)
Reddito corrente	15.455	(208.172)
+ Proventi straordinari e rivalutazioni	6.142	16.311
- Oneri straordinari e svalutazioni	27.156	23.537
Reddito ante imposte	(5.559)	(215.398)
- Imposte sul reddito	–	(94.899)
Reddito netto	(5.559)	(120.499)
EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization)	413.051	339.815
EBIT (Earnings Before Interest and Tax)	44.136	(174.837)

Valori espressi in Euro. EBITDA = Margine operativo lordo + Altri ricavi e proventi – Oneri diversi di gestione. EBIT = Reddito operativo + Altri ricavi e proventi – Oneri diversi di gestione.

COMUNICATO STAMPA

Stato patrimoniale - Riclassificazione finanziaria

	30/06/2026	31/12/2025
Capitale investito		
1) Attivo circolante		
1.1) Liquidità immediate	224.337	264.205
1.2) Liquidità differite	2.940.889	3.075.119
1.3) Rimanenze	-	-
Totale attivo circolante	3.165.226	3.339.324
2) Attivo immobilizzato		
2.1) Immobilizzazioni immateriali	1.651.383	1.669.986
2.2) Immobilizzazioni materiali	17.701	18.360
2.3) Immobilizzazioni finanziarie	150.685	231.269
Totale attivo immobilizzato	1.819.769	1.919.615
Totale capitale investito	4.984.995	5.258.939
Capitale acquisito		
1) Passività correnti	3.029.565	3.212.771
2) Passività consolidate	1.427.027	1.512.206
3) Patrimonio netto	528.403	533.962
Totale capitale acquisito	4.984.995	5.258.939

Valori espressi in Euro.

COMUNICATO STAMPA

Stato patrimoniale – Riclassificazione funzionale e posizione finanziaria netta

	30/06/2026	31/12/2025
Impieghi		
Capitale fisso netto operativo	3.325.185	3.344.447
Immobilizzazioni immateriali	1.651.383	1.669.986
Immobilizzazioni materiali	17.701	18.360
Immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni e titoli)	10.000	10.000
Imposte anticipate	1.646.101	1.646.101
(meno) Fondi rischi e oneri a medio lungo termine	-	-
(meno) Debiti verso fornitori per acquisizioni immobilizzazioni	-	-
Capitale circolante operativo netto	(1.386.713)	(1.358.750)
Rimanenze	-	-
Crediti di natura non finanziaria	1.381.994	1.608.533
Ratei attivi di natura non finanziaria	-	-
Risconti attivi di natura non finanziaria	20.286	8.561
(meno) Debiti di natura non finanziaria	2.364.430	2.359.394
(meno) Ratei passivi di natura non finanziaria	-	-
(meno) Risconti passivi di natura non finanziaria	424.563	616.450
(meno) Fondi rischi e oneri a breve termine	262.871	262.871
(meno) T.F.R.	301.739	265.061
Capitale investito operativo netto (CION)	1.373.862	1.457.765
Attività finanziarie non strategiche	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita al netto delle passività	-	-
Totale capitale investito netto (CIN)	1.373.862	1.457.765

Valori espressi in Euro.

COMUNICATO STAMPA

Stato patrimoniale - Riclassificazione funzionale e posizione finanziaria netta (segue)

	30/06/2026	31/12/2025
Fonti		
Capitale sociale (n)	131.195	131.195
(meno) Azioni proprie in portafoglio	-	-
(meno) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
Capitale versato	131.195	131.195
Riserve	402.767	538.936
Utile di esercizio	(5.559)	(136.169)
Patrimonio netto (N)	528.403	533.962
Debiti finanziari a lungo (oltre esercizio)	862.417	984.274
Crediti finanziari a lungo (oltre esercizio)	(33.193)	(33.193)
Posizione finanziaria netta non corrente	829.224	951.081
Debiti finanziari a breve (entro esercizio)	240.572	236.927
Crediti finanziari a breve (entro l'esercizio)	-	-
(meno) Liquidità	(224.337)	(264.205)
Posizione finanziaria netta corrente	16.235	(27.278)
Posizione finanziaria netta (PFN)	845.459	923.803
Strumenti finanziari derivati passivi a lungo	0	0
Strumenti finanziari derivati passivi a breve	0	0
(meno) Strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Posizione finanziaria netta adjusted	845.459	923.803
Totale capitale raccolto (CIN)	1.373.862	1.457.765

Valori espressi in Euro.

COMUNICATO STAMPA

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	30/06/2026	30/06/2025
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(5.559)	(120.499)
Imposte sul reddito	0	(94.899)
Interessi passivi/(attivi)	28.681	33.336
(Dividendi)	0	-
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	23.122	(182.062)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	37.756	39.633
Ammortamenti delle immobilizzazioni	368.915	514.652
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	-
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetaria	0	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	406.671	554.285
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	429.793	372.223
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	-
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	40.056	(35.317)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	22.840	121.180
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(11.725)	(13.652)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(191.887)	(85.839)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	163.680	172.369
Totale variazioni del capitale circolante netto	22.964	158.741
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	452.757	530.964
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(28.681)	(33.335)
(Imposte sul reddito pagate)	4.999	(1)
Dividendi incassati	0	-
(Utilizzo dei fondi)	(1.078)	(15.314)
Altri incassi/(pagamenti)	0	-
Totale altre rettifiche	(24.760)	(48.650)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	427.997	482.314

COMUNICATO STAMPA

Rendiconto finanziario, metodo indiretto (segue)

	30/06/2026	30/06/2025
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali – (Investimenti)	(6.353)	(13.376)
Immobilizzazioni materiali – Disinvestimenti	0	-
Immobilizzazioni immateriali – (Investimenti)	(343.300)	(393.411)
Immobilizzazioni immateriali – Disinvestimenti	0	-
Immobilizzazioni finanziarie – (Investimenti)	0	-
Immobilizzazioni finanziarie – Disinvestimenti	0	-
Attività finanziarie non immobilizzate – (Investimenti)	0	-
Attività finanziarie non immobilizzate – Disinvestimenti	0	-
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	-
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(349.653)	(406.787)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	3.645	4.361
Accensione finanziamenti	0	-
(Rimborso finanziamenti)	(121.857)	(116.506)
Aumento di capitale a pagamento	0	-
(Rimborso di capitale)	0	-
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	-
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(118.212)	(112.145)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(39.868)	(36.618)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	-

Valori espressi in Euro.

COMUNICATO STAMPA

Rendiconto finanziario, metodo indiretto (segue)

	30/06/2026	30/06/2025
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	244.554	336.016
Assegni	0	-
Danaro e valori in cassa	19.651	14.933
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	264.205	350.949
Di cui non liberamente utilizzabili	0	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	210.093	299.179
Assegni	0	-
Danaro e valori in cassa	14.244	15.151
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	224.337	314.205
Di cui non liberamente utilizzabili	0	-

Valori espressi in Euro.

Fine Comunicato n.20235-15-2026	Numero di Pagine: 14
---------------------------------	----------------------